Egli ai 3 novembre 1580 appare già come teste alla laurea di Pietro Antonio Guaita, ed è detto « lector publicus Philosophiæ extraordinariæ » <sup>(3)</sup> ; ed il 9 di quello stesso mese fa la prolusione al suo corso di insegnamento, della quale così racconta il Bonomi a S. Carlo : « Doctor Flaminius, coram Rev.<sup>mo</sup> Episcopo, præstantissimo Prætoze, magno Doctorum concursu, summaque studentium frequentia... publice orationem habuit, suisque lectionibus initium dedit. Quantum omnibus satisfecerit, dicere vix possum » <sup>(4)</sup>. L' anno seguente S. Carlo procura di mantenere la promessa fatta al maestro di Federico, e, raccomandandolo novamente al Presidente del Senato, gli fa notare anche la « utilità pubblica che è per risultare allo

---

*Moneta, qui istuc revertitur, facile et perspicue cognosces ; quod quidem facit ut has meas nunc ad te breviores dem litteras. Papazonius, quae illius est in te observantia et studium in me singulare, licet, quam sors nuper obtulit, publica conditio parum honorifica, si doctrina et merita eius spectentur, omnino sit, ea tamen in presentia contentus, meis studiis et commodis operam suam navare, ut antea solebat in animum prorsus induxit, sperans fore ut suae dignitatis atque utilitatis, quando se totum in tuam fidem et clientelam tradidit, rationem ducas. Quod ut libenter efficias, ac me tua nunc benedictione digneris, a te etiam atque etiam peto. Vale. Ticini, VI cal. Novembr. 1580 ».* Epistolario di S. Carlo, vol. 57, fol. 276, lett. 255.

(1) RIVOLA : *op. cit.*, pag. 38.

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 147, fol. 305, lett. 165 del 28 maggio 1581. La minuta di questa lettera (*Epist. del Card. Federico*, vol. 257, fol. 92) porta la data « Ticini, 1581 die 27 maii ».

(3) Archivio del Rettorato della R. Università di Pavia, *Doctoratus ab anno 1579 usque ad annum 1584*.

(4) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 174, fol. 271, lett. 147, del 13 novembre 1580.

Studio di Pavia » dalla permanenza del Papazzoni <sup>(1)</sup>. Di Federico stesso si conservano due minute di lettere, l'una di raccomandazione a un alto personaggio in favore del maestro, l'altra alla madre che egli eccita a fare altrettanto presso i Senatori di sua conoscenza e presso il Presidente del Senato.

Dice alla Contessa Margherita :

« Non c'è cosa che al presente più m'inquieti l'animo, che il non veder alcuno buono effetto di cotesto Senato, intorno al particolare del Signor Flaminio, il quale essendo di quell'honore et frutto a questo Studio, di che l'istesso Senato se non è informato si può informare; et havendogli io tant'obbligo, et ritornando anco in mio dishonore l'haverlo levato di casa sua et non procurare che dal publico non siano le fatiche et valor suo riconosciuti, ho voluto con questa mia, con quanto affetto posso maggiore, pregare V. S., che se desidera sodisfarmi in qualche cosa, mi dia sodisfattione in questa, di trattar in maniera col signor Presidente, col quale io so quanto ella può, et con gli altri Senatori, et massime con quelli che sono reformatori di questo Studio, che il Signor Flaminio conosca che non è in protezione di persone che poco curino la virtù, et che non resta ingannato di quanto s'ha con ragione promesso di tutti noi » (2).